
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

14.02.2024 № 460  
 

О внесении изменений в решение Думы городского округа  
Стрежевой от 28.12.2016 № 185  

 
 
В соответствии со статьями 7, 46 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях актуализации муниципального нормативного 
правового акта  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой  

от 28.12.2016 № 185 (в редакции от 10.04.2019 № 443, от 11.11.2020 № 16,  
от 20.04.2022 № 226) «Об оценке регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов городского округа Стрежевой, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»: 

1.1. пункт 3.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа 
Стрежевой, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Стрежевой 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
утвержденного указанным решением, изложить в редакции: 

«3.2. В заключении содержатся выводы о соблюдении (несоблюдении или 
неполном соблюдении) разработчиком Порядка проведения процедуры ОРВ, о 
наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты 
и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, о наличии либо отсутствии 
положений, способствующих ограничению конкуренции, положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета, о 
наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 
предложенным способом правового регулирования, а также замечаний к сводному 
отчету и вывод о целесообразности принятия МНПА. 

В случае наличия обоснованных предложений уполномоченного органа, 
направленных на улучшение качества проекта МНПА, они также включаются в 
заключение.»; 

1.2. подпункт 2 пункта 3.1. Порядка проведения экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов городского округа Стрежевой, затрагивающих 



вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности, утвержденного указанным решением (далее – Порядок проведения 
экспертизы), изложить в редакции: 

«2) исследование МНПА на предмет наличия в нем положений, 
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, положений, способствующих ограничению 
конкуренции;»; 

1.3. пункт 4.1. Порядка проведения экспертизы изложить в редакции: 
«4.1. По результатам экспертизы МНПА уполномоченный орган в сроки, 

определенные утвержденным Планом, подготавливает и подписывает заключение 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, содержащее следующие 
сведения: 

1) реквизиты МНПА (вид, дата, номер, наименование, редакция, источник 
публикации); 

2) срок действия МНПА и его отдельных положений; 
3) о результатах проведения публичных консультаций по МНПА и 

предоставлении необходимой информации регулирующим органом; 
4) о предмете регулирования и основных группах субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, иных 
заинтересованных лицах, интересы которых затрагиваются регулированием, 
установленным МНПА; 

5) обоснованные выводы о наличии либо об отсутствии в МНПА положений, 
необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной 
экономической деятельности; 

6) подготовленные на основе полученных выводов о наличии в МНПА 
положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной 
экономической деятельности, предложения об отмене или изменении МНПА (его 
отдельных положений) с целью устранения положений, необоснованно 
затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономической деятельности; 

7) обоснованные выводы о наличии либо об отсутствии в МНПА положений 
способствующих ограничению конкуренции; 

8) подготовленные на основе полученных выводов о наличии в МНПА 
положений, способствующих ограничению конкуренции, предложения об отмене 
или изменении МНПА (его отдельных положений) с целью устранения положений, 
способствующих ограничению конкуренции; 

9) иные выводы и предложения, полученные в результате экспертизы МНПА 
(при наличии таковых).». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 

______________________ Н.А. Гришко 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 

_______________ В.В. Дениченко 

 

 

http://admstrj.ru/�

